
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, terça-feira, 24 de abril de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  

Nº 03/2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

CAMPUS TEFÉ 
Rua João Stefano, nº 625 – Juruá 

CEP 69550-000 – TEFÉ-AM 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, terça-feira, 24 de abril de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

MICHEL MIGUEL ELIAS TEMER LULIA 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO 

 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 

ELINE NEVES BRAGA NASCIMENTO 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS 

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO 

 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS TEFÉ 

AILDO DA SILVA GAMA 

 

CHEFIA DE GABINETE 

PRISCILA PESSOA SIMOES 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

JAIRO MOURA DOS SANTOS 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

PAULO UBIRATÃ FERREIRA MARTINS 

 

COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

GOLDEMA FRANCISCO DA SILVA OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, terça-feira, 24 de abril de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

3 

SUMÁRIO 

 

 

PORTARIAS .............................................................................................................................. 4 

ORDENS DE SERVIÇO .......................................................................................................... 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, terça-feira, 24 de abril de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

4 

PORTARIAS 
 

 
PORTARIA N° 018 DE 02 DE MARÇO DE 2018. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 346, de 26 de fevereiro de 2018. 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 34/2018 - DEPE/TEFE. 

RESOLVE: 

I – CONSTITUIR a Comissão Organizadora para o evento sociocultural: Semana das Mulheres, 

nenhuma a menos! A comissão será composta pelos servidores: 

  
 Igor Henrique Santana Mafra – Presidente 

 Priscila Pessoa Simões – membro 

 Marcelo de Lima Ribeiro – membro 

 

II – A Comissão terá validade até a conclusão dos trabalhos. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 02 de março de 2018. 

 

Prof. Helder Oliveira Frazão 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria n. 346-GR/IFAM, de 26 de fevereiro de 2018 

  

 

PORTARIA N° 019 DE 02 DE MARÇO DE 2018. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 346, de 26 de fevereiro de 2018. 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 34/2018 - DEPE/TEFE. 

RESOLVE: 

I – CONSTITUIR a Comissão Organizadora para o evento sociocultural: I Ciclo de Palestras sobre 

o Dia do Trabalhador. A comissão será composta pelos servidores: 

   

 José Luciano Rodrigues Alves Neto – Presidente 

 Daniele Farias Gaia – membro 

 Larissa Marine Terdulino da Silva – membro 

 Marcelo de Lima Ribeiro – membro 

 

II – A Comissão terá validade até a conclusão dos trabalhos. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 02 de março de 2018. 

 

Prof. Helder Oliveira Frazão 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria n. 346-GR/IFAM, de 26 de fevereiro de 2018 

  

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, terça-feira, 24 de abril de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

5 

PORTARIA Nº 020 DE 05 DE MARÇO DE 2018. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria Ministerial nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 

subsequente; 

CONSIDERANDO Memorando Eletrônico Nº 35/2018 - DEPE/TEFE; 

CONSIDERANDO a viagem a serviço para o Campus Eirunepé da servidora Renata Gomes de 

Lima, Nutricionista e Coordenadora de Apoio ao Ensino - CAEN; 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços da Coordenação de Apoio ao 

Ensino; 

 RESOLVE: 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor CHRISTIANO TEIXEIRA DE FIGUEIREDO, 

Siape 2193386, para responder pelo expediente da Coordenação de Apoio ao Ensino – FG 02, deste Campus no 

período de 06 a 10/03/18, em que a titular estará ausente. 

 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 05 de março de 2018. 

        

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 

PORTARIA Nº 021 DE 06 DE MARÇO DE 2018 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria Ministerial nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 

subsequente; 

CONSIDERANDO o teor do PROCESSO Nº. 23754.000008/2018-96 DE 03.01.2018, de autoria 

da servidora IRENE DA MATA CACHEADO DO NASCIMENTO; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e 10-A da Lei n.º 11.091, de 12 de janeiro de 2005; 

CONSIDERANDO o teor PARECER TÉCNICO Nº 001/2018 – CGP-TEFE (11.01.01.50.06); 

RESOLVE: 

I - CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL a servidora abaixo 

relacionada e lotada no Campus Tefé, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 

Educação – PCCTAE. 

SIAPE SERVIDOR CARGO INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2299940 

IRENE DA MATA 

CACHEADO DO 

NASCIMENTO 

701058 
11.03.2016 a 

11.09.2017 
E(102) E(202) 03.01.2018 

 

À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 06 de Março de 2018. 

 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 

PORTARIA Nº 022 DE 06 DE MARÇO DE 2018 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, terça-feira, 24 de abril de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

6 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas 

pela Portaria Ministerial nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 1/2018 - CPPD-TEFE; 

RESOLVE: 

I – RETIFICAR a Portaria nº 088 – GDG/TFF/IFAM, de 17 de agosto de 2017. 

Onde se lê: 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2210798 Sebastião Sampaio de Queiroz 09/05/2015 a 

08/05/2017 

D101 D102 09.05.2017 

Leia-se:  

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2210798 Sebastião Sampaio de Queiroz 09/03/2015 a 

08/03/2017 

D101 D102 09.03.2017 

 

   II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 06 de março de 2018. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 

PORTARIAS DE 08 DE MARÇO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria Ministerial nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

CONSIDERANDO o teor do Processo nº. 23754.000105/2018-89 , de 01/02/2018e do Processo 

nº. 23754.000106/2018-23, de 01/02/2018, de autoria do servidor MARCOS EDUARDO OLIVEIRA DA 

SILVA; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e 10-A da Lei n.º 11.091, de 12 de janeiro de 2005; 

CONSIDERANDO o teor do PARECER Nº. 002– CGP/ GDG/ IFAM Campus TEFÉ, de 

07/03/2018 e do PARECER Nº. 003– CGP/ GDG/ IFAM Campus TEFÉ, de 07/03/2018. 

RESOLVE: 

Nº 023 - CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao servidor abaixo 

relacionado e lotado no Campus Tefé, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 

Educação – PCCTAE. 

SIAPE SERVIDOR CARGO INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2192118 

MARCOS 

EDUARDO 

OLIVEIRA DA 

SILVA 701060 

13.08.2016 a 

12.02.2018 E(202) E(203) 13.02.2018 

Nº 024 - CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao servidor 

abaixo relacionado e lotado no Campus Tefé, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-

Administrativos em Educação – PCCTAE. 

SIAPE SERVIDOR CARGO INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2192118 

MARCOS 

EDUARDO 

OLIVEIRA DA 

SILVA 701060 

 13.08.2016 a 

12.02.2018 E(203) E(303) 14.02.2018 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, terça-feira, 24 de abril de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

7 

À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 08 de março de 2018. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 

PORTARIA N° 025 DE 09 DE MARÇO DE 2018. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria Ministerial nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 

subsequente; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 20/2018 - DEPE/TEFE. 

RESOLVE: 

I – CONSTITUIR a Comissão responsável para organizar, planejar a criação do CURSO FIC -  Auxiliar 

Financeiro, acompanhar o desenvolvimento do curso, fazer o levantamento das demandas necessárias, organizar 

os componentes curriculares do curso/carga horária das disciplinas, distribuir as disciplinas para os professores, 

criar o calendário de execução do curso, bem como providenciar a certificação dos concluintes, sob a 

Coordenação do Curso de Administração. 

A comissão será composta pelos servidores: 

 

 Raimundo Gonçalves de Araújo - Presidente 

 Daniele Farias Gaia - Vice-presidente 

 Remo Lima Cunha - Membro 

 José Luciano Rodrigues Alves Neto - Membro 

 Marcelo de Lima Ribeiro - Membro 

 Martinho Correia Barros - Membro 

 Jemmy Kilber Rodrigues Bentes - Membro 

 Elson Alves de Moura – Membro 

 

II – A comissão deverá disponibilizar 2h semanais para as atividades referentes ao curso FIC – Auxiliar 

financeiro. 

III – A Comissão terá validade de março/2018 à  Junho/2018. 

 
Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 09 de março de 2018. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 

PORTARIA N° 026 DE 13 DE MARÇO DE 2018. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria do 

Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 40/2018 - DEPE/TEFE 

RESOLVE: 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, terça-feira, 24 de abril de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

8 

I – CONSTITUIR a Comissão responsável por discutir, elaborar proposta e executar atividades 

relacionadas ao dia de comemoração do aniversário do Campus Tefé. A comissão será composta pelos 

servidores: 

 Raimundo Nonato Zurra Junior - presidente; 

 Igor Henrique Santana Mafra - vice-presidente; 

Membros: 

 Priscila Pessoa Simões 

 Renata Gomes de Lima 

 Irene da Mata Cacheado do Nascimento 

 Raquel Batista Canté 

 Christiane Gadelha de Vasconcelos 

 Raimundo Gonçalves de Araújo 

 Marcelo de Lima Ribeiro 

 Jacob Vieira Nunes 

 

II – A Comissão terá validade de, de 12/Março a 10/Abril de 2018, com carga horária semanal de 

trabalho de 2hs. 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 13 de março de 2018. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 

PORTARIA Nº 027 DE 13 DE MARÇO DE 2018. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 

03 subsequente; 

CONSIDRENADO o Memorando Eletrônico Nº 9/2018 - CAE/TEFE; 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 41/2018 - DEPE/TEFE; 

CONSIDERANDO o período de férias do titular da Coordenação de Assistência ao Educando - 

CAE; 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços da Coordenação de Assistência ao 

Educando – CAE; 

RESOLVE: 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor MARCOS EDUARDO OLIVEIRA DA SILVA - 

PSICÓLOGO, SIAPE: 2192118 para responder pelo expediente da Coordenação de Assistência ao Educando – 

FG 01, deste Campus, no período de 19/março a 02/abril de 2018, em que o titular estará ausente. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 13 de março de 2018. 

        

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 

PORTARIA Nº 028 DE 13 DE MARÇO DE 2018. 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, terça-feira, 24 de abril de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

9 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas 

pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

CONSIDRENADO o Memorando Eletrônico Nº 43/2018 - DEPE/TEFE; 

CONSIDERANDO o afastamento de licença paternidade do titular da Coordenação de Registro 

Acadêmico – CRA; 

CONSIDERANDO o período de férias do titular da Coordenação de Registro Acadêmico – CRA; 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços da Coordenação de Registro 

Acadêmico – CRA; 

RESOLVE: 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor REMO LIMA CUNHA - SIAPE: 2636537, para 

responder pelo expediente da Coordenação de Registro Acadêmico – FG 04, deste Campus, no período de 

26/fevereiro a 17/abril de 2018, em que o titular estará ausente. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 13 de março de 2018. 

        

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 

PORTARIA Nº 029 DE 13 DE MARÇO DE 2018. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas 

pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

CONSIDRENADO o teor do Memorando Eletrônico Nº 42/2018 - DEPE/TEFE; 

CONSIDERANDO o calendário de atividades do Campus Tefé; 

CONSIDERANDO o Arraial do Campus Tefé; 

RESOLVE: 

I – CONSTITUIR a comissão responsável por planejar e organizar do Arraial do Campus Tefé. A 

comissão será composta pelos servidores: 

 Elson Alves de Moura - presidente 

 Francisco Herculano Carneiro de Souza – vice-presidente 

 Membros: 

 Renata Gomes de Lima 

 Alfrans da Mata Batalha 

 Christiane Gadelha de Vasconcelos 

 Emídio José da Silva Oliveira 

 Antônia Saraiva Araújo 

 Jacob Vieira Nunes 

 Raquel Batista Canté 

 Oziel de Sá Dantas 

  

II - Os trabalhos da comissão serão executados de 12/março a 30/junho de 2018, com a apresentação de 

prestação de contas final da atividade executada, com carga horária semanal de 2h. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 13 de março de 2018. 

        

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, terça-feira, 24 de abril de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

10 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 

PORTARIA Nº 030 DE 14 DE MARÇO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas 

pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

CONSIDERANDO o teor do PROCESSO Nº. 23754.000008/2018-96 DE 03.01.2018, de autoria 

da servidora IRENE DA MATA CACHEADO DO NASCIMENTO; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e 10-A da Lei n.º 11.091, de 12 de janeiro de 2005; 

CONSIDERANDO o teor PARECER TÉCNICO Nº 001/2018 – CGP-TEFE (11.01.01.50.06); 

RESOLVE: 

I – RETIFICAR a Portaria nº 021 – GDG/TFF/IFAM, de 06 de março de 2018. 

Onde se lê: 

SIAPE SERVIDOR CARGO INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2299940 

IRENE DA MATA 

CACHEADO DO 

NASCIMENTO 

701058 
11.03.2016 a 

11.09.2017 
E(102) E(202) 03.01.2018 

Leia-se: 

SIAPE SERVIDOR CARGO INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

1109088 

IRENE DA MATA 

CACHEADO DO 

NASCIMENTO 

701058 
11.03.2016 a 

11.09.2017 
E(102) E(202) 03.01.2018 

 

À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 14 de Março de 2018. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 

PORTARIA Nº 031 DE 14 DE MARÇO DE 2018. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 

subsequente; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 44/2018 - DEPE/TEFE; 

RESOLVE: 

I – CONSTITUIR a Comissão de Estudo e Planejamento da Aquisição da Merenda Escolar a 

qual ficará encarregada de analisar, planejar e executar as ações, desde a produção dos alimentos até a prestação 

de contas dos gastos relacionados aos assuntos do Programa Nacional de Alimentação Escolar (Pnae) do IFAM 

no âmbito do Campus Tefé. A comissão será composta por: 

 Renata Gomes de Lima (Nutricionista) - Presidente; 

 Eudiane Parentes Mendes (Enfermeira) - Vice Presidente; 

 Sebastião Luciano Nogueira (Técnico de Enfermagem) - Membro; 

 Francisco Ripardo Maia (Assistente Social) - Membro; 

 Jairo Moura dos Santos (Chefe do DAP) - Membro; 

 Sílvia Machado Citrini (Cood. da CAEN) - Membro. 

 Francisco Herculano Carneiro de Souza (Docente da disciplina Artes) - Membro. 

 
 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, terça-feira, 24 de abril de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

11 

 II – A Comissão terá validade até o primeiro semestre de 2019, com carga horária semanal de 2h.  

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 14 de março de 2018. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 

PORTARIAS DE 14 DE MARÇO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 

subsequente; 

CONSIDERANDO o teor do Processo 23754.000112/2018-81, de 05/02/2018 e do Processo nº.  

23754.000111/2018-36 , de 05/02/2018, de autoria do servidor CHRISTIANO TEIXEIRA DE FIGUEIREDO; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e 10-A da Lei n.º 11.091, de 12 de janeiro de 2005; 

CONSIDERANDO o teor do PARECER Nº. 006– CGP/ GDG/ IFAM Campus TEFÉ, de 

13/03/2018 e do PARECER Nº. 007– CGP/ GDG/ IFAM Campus TEFÉ, de 13/03/2018. 

RESOLVE: 

Nº 032 - CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao servidor abaixo 

relacionado e lotado no Campus Tefé, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 

Educação – PCCTAE. 

SIAPE SERVIDOR CARGO INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2193386 

CHRISTIANO 

TEIXEIRA DE 

FIGUEIREDO 701048 

20.08.2016 a 

19.02.2018 E(202) E(203) 20.02.2018 

Nº 033 - CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao servidor 

abaixo relacionado e lotado no Campus Tefé, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-

Administrativos em Educação – PCCTAE. 

SIAPE SERVIDOR CARGO INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2193386 

CHRISTIANO 

TEIXEIRA DE 

FIGUEIREDO 701048 

20.08.2016 a 

19.02.2018 E(203) E(303) 20.02.2018 

 

À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 14 de março de 2018. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 

PORTARIAS DE 15 DE MARÇO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 

subsequente; 

https://sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/menu.jsf#this
https://sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/menu.jsf#this


 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, terça-feira, 24 de abril de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

12 

CONSIDERANDO o teor do Processo 23754.000108/2018-12, de 01/02/20188 e do Processo nº. 

23754.000109/2018-67, de 01/02/2018, de autoria do servidor SEBASTIÃO LUCIANO NOGUEIRA; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e 10-A da Lei n.º 11.091, de 12 de janeiro de 2005; 

CONSIDERANDO o teor do PARECER Nº. 004– CGP/ GDG/ IFAM Campus TEFÉ, de 

12/03/2018 e do PARECER Nº. 005– CGP/ GDG/ IFAM Campus TEFÉ, de 12/03/2018. 

RESOLVE: 

Nº 034 - CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao servidor abaixo 

relacionado e lotado no Campus Tefé, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 

Educação – PCCTAE. 

SIAPE SERVIDOR CARGO INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2193388 

SEBASTIÃO 

LUCIANO 

NOGUEIRA 701233 

18.08.2016 a 

17.02.2018 D(202) D(203) 18.02.2018 

Nº 035 - CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao servidor 

abaixo relacionado e lotado no Campus Tefé, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-

Administrativos em Educação – PCCTAE. 

SIAPE SERVIDOR CARGO INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2193388 

SEBASTIÃO 

LUCIANO 

NOGUEIRA 701233 

18.08.2016 a 

17.02.2018 D(203) D(303) 19.02.2018 

 

À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 15 de março de 2018. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 

PORTARIAS DE 15 DE MARÇO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 

subsequente; 

CONSIDERANDO o teor do Processo 23754.000082/2018-11, de 25/01/2018 e do Processo nº. 

23754.000083/2018-57, de 25/01/2018, de autoria do servidor PAULO ROBERTO NUNES DE MENEZES; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e 10-A da Lei n.º 11.091, de 12 de janeiro de 2005; 

CONSIDERANDO o teor do PARECER Nº 008– CGP/ GDG/ IFAM Campus TEFÉ, DE 

13/03/2018 e do PARECER Nº. 009– CGP/ GDG/ IFAM Campus TEFÉ, DE 13/03/2018. 

RESOLVE: 

Nº 036 - CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao servidor abaixo 

relacionado e lotado no Campus Tefé, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 

Educação – PCCTAE. 

SIAPE SERVIDOR CARGO INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2193271 

PAULO ROBERTO 

NUNES DE 

MENEZES 701086 

23.08.2016 a 

22.02.2018 E(202) E(203) 23.02.2018 

Nº 037 - CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao servidor 

abaixo relacionado e lotado no Campus Tefé, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-

Administrativos em Educação – PCCTAE. 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, terça-feira, 24 de abril de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

13 

SIAPE SERVIDOR CARGO INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2193271 

PAULO ROBERTO 

NUNES DE 

MENEZES 701086 

23.08.2016 a 

22.02.2018 E(203) E(303) 24.02.2018 

 

À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 15 de março de 2018. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 

PORTARIA N° 038 DE 16 DE MARÇO 2018. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 57/2018 – TEFE; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 11/2018 - CETREN/TEFE; 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO n
o
. 23443.007150/2018-78 do Diretor Geral do 

IFAM/Campus Tefé; 

RESOLVE: 

I – CONSTITUIR a Comissão responsável do Processo Seletivo Simplificado para a Contratação, por 

tempo determinado, de Professor Substituto na área de Agronomia/Ciências Agrárias e Professor Substituto na 

área de Medicina Veterinária/Zootecnia. A comissão será composta pelos servidores: 

 Daniele Farias Gaia – Presidente 

 Francisco Herculano Carneiro de Souza - Vice-presidente 

 Christiano Teixeira de Figueiredo - Membro 

 

 II – A Comissão terá validade até a conclusão dos trabalhos. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 16 de março de 2018. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 

PORTARIA N° 039 DE 16 DE MARÇO DE 2018. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 57/2018 – TEFE; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 11/2018 - CETREN/TEFE; 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO n
o
. 23443.007150/2018-78 do Diretor Geral do 

IFAM/Campus Tefé; 

RESOLVE: 

I – CONSTITUIR a Comissão responsável pela Avaliação Curricular e Avaliação da Prova de 

Desempenho Didático das áreas/disciplinas de Agronomia/Ciências Agrárias e Medicina 

Veterinária/Zootecnia, conforme especificações abaixo: 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, terça-feira, 24 de abril de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

14 

Agronomia/Ciências Agrárias 

Titulares: Helder Oliveira Frazão – Presidente 

Jacob Vieira Nunes – Membro 

Irene da Mata Cacheado do Nascimento - Membro 

Suplentes: Oziel De Sá Dantas 
Medicina Veterinária/Zootecnia 

Titulares: David Oliveira da Silva – Presidente 

Helder Oliveira Frazão – Membro 

Oziel de Sá Dantas – Membro 

Suplentes: Irene da Mata Cacheado do Nascimento  

 

II – A Comissão terá validade até a conclusão dos trabalhos. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 16 de Março de 2018. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 

PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 

subsequente; 

CONSIDERANDO o teor do Processo nº. 23754.000139/2018-73, de 09/02/2018 e do Processo 

nº. 23754.000140/2018-06, de 09/02/2018, de autoria do servidor FRANCISCO RIPARDO MAIA; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e 10-A da Lei n.º 11.091, de 12 de janeiro de 2005; 

CONSIDERANDO o teor do PARECER Nº. 012– CGP/ GDG/ IFAM Campus TEFÉ, de 

15/03/2018 e do PARECER Nº. 013– CGP/ GDG/ IFAM Campus TEFÉ, de 15/03/2018.  

RESOLVE: 

Nº 040 - CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao servidor abaixo 

relacionado e lotado no Campus Tefé, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 

Educação – PCCTAE. 

SIAPE SERVIDOR CARGO INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2192019 

FRANCISCO 

RIPARDO MAIA 701006 

11.08.2016 a 

10.02.2018 E(202) E(203) 11.02.2018 

Nº 041 - CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao servidor 

abaixo relacionado e lotado no Campus Tefé, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-

Administrativos em Educação – PCCTAE. 

SIAPE SERVIDOR CARGO INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2192019 

FRANCISCO 

RIPARDO MAIA 701006 

11.08.2016 a 

10.02.2018 E(203) E(303) 12.02.2018 

À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 16 de março de 2018. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, terça-feira, 24 de abril de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

15 

PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 

subsequente; 

CONSIDERANDO o teor do Processo nº. 23754.000037/2018-58, de 09/01/2018 e do Processo 

nº. 23754.000036/2018-11, de 09/01/2018, de autoria do servidor CLEUDERSON DE OLIVEIRA BATALHA; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e 10-A da Lei n.º 11.091, de 12 de janeiro de 2005; 

CONSIDERANDO o teor do PARECER Nº. 010– CGP/ GDG/ IFAM Campus TEFÉ, DE 

14/03/2018 e do PARECER Nº. Nº. 011– CGP/ GDG/ IFAM Campus TEFÉ, DE 14/03/2018. 

RESOLVE: 

Nº 042 - CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao servidor abaixo 

relacionado e lotado no Campus Tefé, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 

Educação – PCCTAE. 

SIAPE SERVIDOR CARGO INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

1945867 

CLEUDERSON DE 

OLIVEIRA 

BATALHA 701244 

23.08.2016 a 

22.02.2018 D(202) D(203) 23.02.2018 

Nº 043 - CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao servidor 

abaixo relacionado e lotado no Campus Tefé, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-

Administrativos em Educação – PCCTAE. 

SIAPE SERVIDOR CARGO INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

1945867 

CLEUDERSON DE 

OLIVEIRA 

BATALHA 701244 

23.08.2016 a 

22.02.2018 D(203) D(303) 24.02.2018 

 

À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 16 de março de 2018. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 

PORTARIA Nº 044 DE 19 DE MARÇO DE 2018. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 497, de 13 de março de 2018; 

CONSIDERANDO o período de férias a ser usufruído pela servidora Priscila Pessoa Simões; 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade na Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP. 

 R E S O L V E: 

I. DELEGAR COMPETÊNCIA a servidora RENATA GOMES DE LIMA, Nutricionista, 

Matrícula no SIAPE nº 2336615, para responder pelo expediente da Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP 

deste Campus, código FG-02, no período de 20/03/2018 a 11/04/2018, em que a Coordenadora titular se 

encontrará ausente. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 19 de março de 2018. 

  

Prof. Helder Oliveira Frazão 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, terça-feira, 24 de abril de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

16 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 497- GR-IFAM de 13 de março de 2018 

 

 

PORTARIA Nº 045 DE 019 DE MARÇO DE 2018. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 497, de 13 de março de 2018; 

CONSIDERANDO o período de férias a ser usufruído pela servidora Priscila Pessoa Simões; 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços no Gabinete do Campus Tefé. 

RESOLVE: 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor GOLDEMA FRANCISCO DA SILVA OLIVEIRA, 

Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula no SIAPE nº 2193270, para responder pelo expediente da 

Chefia de Gabinete, código FG-02, cumulativamente com a Coordenação de Gestão de Tecnologia da 

Informação deste Campus, no período de 20/03/2018 a 11/04/2018, em que a Chefe titular se encontrará ausente. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 19 de março de 2018. 

        

Prof. Helder Oliveira Frazão 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 497- GR-IFAM de 13 de março de 2018 

 

 

PORTARIA N° 046 DE 20 DE MARÇO 2018. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 497, de 13 de março de 2018; 

RESOLVE: 

I – CONSTITUIR a Comissão responsável pela discussão, planejamento e elaboração de plano 

referente ao sexto tempo no ensino integral no Campus Tefé. A comissão será composta pelos servidores: 

 Aildo da Silva Gama 

 Priscila Pessoa Simões 

 Alfrans da Mata Batalha 

 Renata Gomes de Lima 

 Francisco Ripardo Maia 

 Raimundo Gonçalves de Araújo 

 Elson Alves de Moura 

 Martinho Correia Barros 

 Sebastião Sampaio de Queiroz 

 Higson do Nascimento Vaz 

 Helder Oliveira Frazão 

 Larissa Marine Terdulino da Silva 

 Irene da Mata Cacheado 

 Oziel de Sá Dantas 

 II – A Comissão terá validade até a conclusão dos trabalhos. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 20 de março de 2018. 

 

Prof. Helder Oliveira Frazão 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, terça-feira, 24 de abril de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

17 

Portaria nº 497- GR-IFAM de 13 de março de 2018 

 

 

PORTARIAS DE 20 DE MARÇO DE 2018 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 497, de 13 de março de 2018; 

CONSIDERANDO o teor do Processo nº. 23754.000149/2018-17, de 15/02/2018 e do Processo 

nº. 23754.000150/2018-33, de 15/02/2018, de autoria da servidora EUDIANE PARENTES MENDES; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e 10-A da Lei n.º 11.091, de 12 de janeiro de 2005; 

CONSIDERANDO o teor do PARECER Nº. 014– CGP/ GDG/ IFAM Campus TEFÉ, de 

19/03/2018 e do PARECER Nº. 015– CGP/ GDG/ IFAM Campus TEFÉ, de 19/03/2018.  

RESOLVE: 

Nº 047 - CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao servidor abaixo 

relacionado e lotado no Campus Tefé, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 

Educação – PCCTAE. 

SIAPE SERVIDOR CARGO INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2192120 

EUDIANE 

PARENTES 

MENDES 701029 

13.08.2016 a 

12.02.2018 E(202) E(203) 13.02.2018 

Nº 048 - CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao servidor 

abaixo relacionado e lotado no Campus Tefé, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-

Administrativos em Educação – PCCTAE. 

SIAPE SERVIDOR CARGO INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2192120 

EUDIANE 

PARENTES 

MENDES 701029 

13.08.2016 a 

12.02.2018 E(203) E(303) 15.02.2018 

 

À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 20 de março de 2018. 

 

Prof. Helder Oliveira Frazão 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 497- GR-IFAM de 13 de março de 2018 

 

 

PORTARIA N° 049 DE 20 DE MARÇO 2018. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 497, de 13 de março de 2018; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 54/2018 - DEPE/TEFE; 

RESOLVE: 

I – CONSTITUIR a Comissão responsável por coordenar o processo de escolha dos membros não-

natos do Conselho Educacional do Campus Tefé. A comissão terá a seguinte composição: 

 Christiano Teixeira Figueiredo (técnico-administrativo) – Presidente; 

 David Oliveira da Silva (docente) -Vice-Presidente;  

 Jacob Vieira Nunes (docente) – Membro  

 Luciana de Almeida Fraga (docente) - membro  

 Oziel de Sá Dantas (técnico-administrativo) - membro  

 Luiz Felipe de Souza Soares - (discente-diurno)  

 Verônica Lima Fernando -  (discente-noturno)  



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, terça-feira, 24 de abril de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

18 

 Orlando dos Santos Fernandes - (egresso)  

 Antônia Saraiva Araújo (mãe/responsável) 

 II – A Comissão terá validade até a conclusão dos trabalhos. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 20 de março de 2018. 

 

Prof. Helder Oliveira Frazão 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 497- GR-IFAM de 13 de março de 2018 

 

 

PORTARIA N° 050 DE 22 DE MARÇO 2018. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 497, de 13 de março de 2018; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 55/2018 - DEPE/TEFE; 

RESOLVE: 

I – CONSTITUIR a Comissão responsável por organizar e executar a atividade socioeducativa alusiva 

ao Aniversário do município de Tefé: Desfile Cívico de 15 de junho. A comissão terá a seguinte composição: 

 Daniele Farias Gaia - Presidente 

 Francisco Herculano Carneiro de Souza - Vice-presidente 

 Bruno Lima Cunha - membro 

 Christiane Gadelha de Vasconcelo - membro 

 Francisco Dias do Nascimento - membro 

 Igor Henrique Santana Mafra - membro 

 Luciana de Almeida Fraga - membro 

 Oziel de Sá Dantas - membro 

 

 II – A Comissão terá validade até a conclusão dos trabalhos, com carga horária semanal de 01 hora para 

reuniões de organização. 

 
Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 22 de março de 2018. 

 

Prof. Helder Oliveira Frazão 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 497- GR-IFAM de 13 de março de 2018 

 

 

PORTARIA N° 051 DE 22 DE MARÇO 2018. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 497, de 13 de março de 2018; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 56/2018 - DEPE/TEFE; 

RESOLVE: 

I – RETIFICAR a Portaria nº 046 - GDG/TFF/IFAM de 20 de março de 2018. 

 Onde se lê: 

 Aildo da Silva Gama 

 Priscila Pessoa Simões 

 Alfrans da Mata Batalha 

 Renata Gomes de Lima 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, terça-feira, 24 de abril de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

19 

 Francisco Ripardo Maia 

 Raimundo Gonçalves de Araújo 

 Elson Alves de Moura 

 Martinho Correia Barros 

 Sebastião Sampaio de Queiroz 

 Higson do Nascimento Vaz 

 Helder Oliveira Frazão 

 Larissa Marine Terdulino da Silva 

 Irene da Mata Cacheado 

 Oziel de Sá Dantas 

Leia-se: 

 Raimundo Gonçalves de Araújo - Presidente 

 Francisco Ripardo Maia - Vice-presidente 

 Aildo da Silva Gama - Membro 

 Priscila Pessoa Simões - Membro 

 Alfrans da Mata Batalha - Membro 

 Renata Gomes de Lima - Membro 

 Elson Alves de Moura - Membro 

 Martinho Correia Barros - Membro 

 Sebastião Sampaio de Queiroz - Membro 

 Higson do Nascimento Vaz - Membro 

 Helder Oliveira Frazão - Membro 

 Larissa Marine Terdulino da Silva - Membro 

 Irene da Mata Cacheado - Membro 

 Oziel de Sá Dantas - Membro 

 

 II – A Comissão terá validade até a conclusão dos trabalhos. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 22 de março de 2018. 

 

Prof. Helder Oliveira Frazão 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 497- GR-IFAM de 13 de março de 2018 

 

 

PORTARIA N° 052 DE 22 DE MARÇO 2018. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas 

pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 497, de 13 de março de 2018; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 57/2018 - DEPE/TEFE; 

RESOLVE: 

I – CONSTITUIR a Comissão responsável por organizar e executar o evento socioeducativo e 

cultural: Sarau Literário - Sexta-Feira Cultural, a ser realizado no dia 8 de junho de 2018. A comissão terá a 

seguinte composição: 

 

 Francisco Dias do Nascimento – Presidente 

 Larissa Marine Terdulino da Silva - vice-presidente 

 Daniele Farias Gaia – membro 

 Francisco Herculano Carneiro de Souza - membro 

 Oziel de Sá Dantas - membro 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, terça-feira, 24 de abril de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

20 

 II – A Comissão terá validade até a conclusão dos trabalhos, com carga horária semanal de 01 hora. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 22 de março de 2018. 

 

Prof. Helder Oliveira Frazão 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 497- GR-IFAM de 13 de março de 2018 

 

 

PORTARIA N° 053 DE 22 DE MARÇO 2018. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas 

pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 497, de 13 de março de 2018; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 55/2018 - DEPE/TEFE; 

RESOLVE: 

I – RETIFICAR a Portaria nº 050 - GDG/TFF/IFAM, de 22 de março de 2018. 

Onde se lê:  

 Bruno Lima Cunha - membro 

Leia-se: 

 Bruno da Silva Cunha - membro 

 II – A Comissão terá validade até a conclusão dos trabalhos, com carga horária semanal de 01 hora para 

reuniões de organização. 

 
 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 22 de março de 2018. 

 

Prof. Helder Oliveira Frazão 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 497- GR-IFAM de 13 de março de 2018 

 

 

PORTARIA N° 054 DE 23 DE MARÇO 2018. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas 

pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 497, de 13 de março de 2018; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 55/2018 - DEPE/TEFE; 

RESOLVE: 

I – CONSTITUIR a Comissão responsável por organizar e executar o evento socioeducativo de apoio 

ao ensino: Dia do Químico, a ser realizado no dia 18 de junho de 2018. A comissão terá a seguinte composição: 

 Luciana de Almeida Fraga - Presidente 

 Bruno da Silva Cunha - vice-presidente 

 Francisco Dias do Nascimento – membro 

 Francisco Herculano Carneiro de Souza - membro 

 

 II – A Comissão terá validade até a conclusão dos trabalhos, com carga horária semanal de 01 hora para 

reuniões de organização. 

 

 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, terça-feira, 24 de abril de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

21 

Gabinete do Campus Tefé, 23 de março de 2018. 

 

Prof. Helder Oliveira Frazão 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 497- GR-IFAM de 13 de março de 2018 

 

 

PORTARIA N° 055 DE 26 DE MARÇO 2018. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

CONSIDERANDO que o Comitê de Extensão é um órgão de assessoramento técnico e estratégico da 

Coordenação de Extensão, de caráter consultivo, propositivo e multidisciplinar, tendo como finalidade colaborar 

no desenvolvimento das políticas e ações de extensão do IFAM Campus Tefé, incentivando e zelando pela 

qualidade do fazer extensionista, em consonância com a Política Nacional de Extensão; 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 62/2018 - DEPE/TEFE; 
CONSIDERANDO a necessidade de renovar o quadro de membros do Comitê de Extensão do Campus 

Tefé formado pela Portaria nº 036 DG-TFF, de 21 de Maio de 2015; 

RESOLVE: 

I – REVOGAR a Portaria Nº 036 – GDG/TEFÉ de 21 de maio de 2015. 

II – CONSTITUIR o Comitê de Extensão do Campus Tefé, formado pelos servidores abaixo 

mencionados: 

 Martinho Correia Barros - Presidente 

 Larissa Marine Terdulino da Silva - Comunicação 

 Francisco Herculano Carneiro de Souza - Cultura 

 Igor Henrique Santana Mafra e Priscila Pessoa Simões - Direitos Humanos e Justiça 

 Remo Lima Cunha - Educação 

 Oziel Dantas de Sá e David Oliveira da Silva - Meio Ambiente 

 Raquel Batista Canté e Eudiane Parentes Mendes - Saúde 

 Raimundo Nonato Zurra Junior - Tecnologia e Produção 

 Daniele Farias Gaia – Trabalho 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 26 de março de 2018. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 

PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 

subsequente; 

CONSIDERANDO o teor do Processo Nº 23754.000185/2018-72, de 25/01/2018 e do Processo Nº 

23754.000184/2018-28, de autoria do servidor JOSÉ ANDERSON BATISTA VELOSO; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e 10-A da Lei n.º 11.091, de 12 de janeiro de 2005; 

CONSIDERANDO o teor do PARECER Nº. 016– CGP/ GDG/ IFAM Campus TEFÉ, de 

21/03/2018 e do PARECER Nº. 017– CGP/ GDG/ IFAM Campus TEFÉ, de 21/03/2018.  

RESOLVE: 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, terça-feira, 24 de abril de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

22 

Nº 056 - CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao servidor abaixo 

relacionado e lotado no Campus Tefé, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 

Educação – PCCTAE. 

SIAPE SERVIDOR CARGO INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2192725 

JOSÉ ANDERSON 

BATISTA VELOSO 701200 

19.08.2016 a 

18.02.2018 D(202) D(203) 19.02.2018 

 

Nº 057 - CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao servidor 

abaixo relacionado e lotado no Campus Tefé, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-

Administrativos em Educação – PCCTAE. 

SIAPE SERVIDOR CARGO INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2192725 

JOSÉ ANDERSON 

BATISTA VELOSO 701200 

19.08.2016 a 

18.02.2018 D(203) D(303) 22.02.2018 

 

À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 26 de março de 2018. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 

PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 

subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do Processo Nº 23754.000186/2018-17, de 22/02/2018e do Processo Nº 

23754.000187/2018-61, de 22/02/2018, de autoria do servidor GOLDEMA FRANCISCO DA SILVA 

OLIVEIRA; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e 10-A da Lei n.º 11.091, de 12 de janeiro de 2005; 

CONSIDERANDO o teor do PARECER Nº. 018– CGP/ GDG/ IFAM Campus TEFÉ, de 

22/03/2018 e do PARECER Nº. 019– CGP/ GDG/ IFAM Campus TEFÉ, DE 22/03/2018.  

RESOLVE: 

Nº 058 - CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao servidor abaixo 

relacionado e lotado no Campus Tefé, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 

Educação – PCCTAE. 

SIAPE SERVIDOR CARGO INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2193270  

GOLDEMA 

FRANCISCO DA 

SILVA OLIVEIRA 701226 

20.08.2016 a 

19.02.2018 D(202) D(203) 20.02.2018 

Nº 059 - CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao servidor 

abaixo relacionado e lotado no Campus Tefé, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-

Administrativos em Educação – PCCTAE. 

SIAPE SERVIDOR CARGO INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2193270 

GOLDEMA 

FRANCISCO DA 

SILVA OLIVEIRA 701226 

20.08.2016 a 

19.02.2018 D(203) D(303) 22.02.2018 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, terça-feira, 24 de abril de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

23 

À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 26 de março de 2018. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 

PORTARIA Nº 060 DE 26 DE MARÇO DE 2018. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 

subsequente; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO EDF-RBC/TFF/IFAM nº 012/2018; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO nº 64/2018 - DEPE/TEFE 

(11.01.01.50.02). 

RESOLVE: 

I – CONSTITUIR a Comissão Local dos Jogos Internos do IFAM – JIFAM 2018, responsável pelo 

planejamento, coordenação, treinamento e acompanhamento da delegação dos alunos atletas que participarão do 

JIFAM 2018, A comissão será composta pelos seguintes servidores: 

1. Coordenadora: RAQUEL BATISTA CANTÉ  

2. Vice - Coordenador: ERICK MICK OLIVEIRA DA SILVA  

3. Colaborador: EMÍDIO JOSÉ DA SILVA OLIVEIRA  

4. Colaborador: IRENE DA MATA CACHEADO DO NASCIMENTO 
 

II – A Comissão terá validade até a conclusão dos trabalhos referente ao JIFAM 2018. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 26 de março de 2018. 
 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 

PORTARIA Nº 061 DE 28 DE MARÇO DE 2018. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 

subsequente; 

CONSIDERANDO o encerramento das atividades referentes ao Relatório de Gestão, exercício 2017; 

RESOLVE: 

I – REVOGAR a Portaria Nº 009 – GDG/TFF/IFAM, de 25 de janeiro de 2018, sobre o Relatório de 

Gestão, referente ao exercício de 2017, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – 

Campus Tefé.  

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, terça-feira, 24 de abril de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

24 

PORTARIA Nº 062 DE 28 DE MARÇO DE 2018. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 

subsequente; 

CONSIDERANDO o período de férias da servidora Silvia Machado Citrini; 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 21/2018 - CLP/TEFE; 

CONSIDERANDO o teor do email do Chefe do DAP/Campus Tefé, do dia 28/03/2018, às 11:14h; 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços da Coordenação de Administração, 

Logística, Manutenção e Patrimônio; 

RESOLVE: 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor MARCELO DE LIMA RIBEIRO, Professor EBTT, 

Matrícula no SIAPE nº 3003843, para responder pelo expediente da Coordenação de Administração, Logística, 

Manutenção e Patrimônio – CLP (FG 01), no período de 02/04/2018 a 11/04/2018, em que a titular se encontrará 

ausente. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 28 de março de 2018. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

ORDENS DE SERVIÇO 
 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 012 DE 12 DE MARÇO DE 2018. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria do 

Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 53/2018 - DAP/TEFE; 

RESOLVE: 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA a servidora Silvia Machado Citrini, Matrícula no SIAPE nº 

2197612, Coordenadora de Administração, Logística, Manutenção e Patrimônio - FG 01, do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – IFAM – Campus Tefé, para responder cumulativamente pelo 

expediente do Setor de Concessão de Diárias e Passagens - SCDP, a partir desta data. 

 

Esta OS entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 12 de março de 2018. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 

ORDENS DE SERVIÇO DG/TEFE DE 12 DE MARÇO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria do 

Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 38/2018 - DEPE/TEFE; 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços do CENTRO DE IDIOMAS; 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, terça-feira, 24 de abril de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

25 

RESOLVE: 

Nº 013 – DISPENSAR o servidor CLAYTON MICHEL DE SOUZA GONÇALVES, Matrícula no 

SIAPE nº 1730468, de responder pelo expediente do CENTRO DE IDIOMAS - CI, subordinado à Coordenação 

de Extensão, Estágios, Egressos, Projetos e Relações Comunitárias - COEX do Departamento de Ensino, 

Pesquisa e Extensão - DEPE deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM - 

Campus Tefé. 

Nº 014 – ATRIBUIR ao servidor FRANCISCO ROSA DA ROCHA, SIAPE nº 2112401, a 

responsabilidade de responder pelo expediente do CENTRO DE IDIOMAS - CI, subordinado à Coordenação de 

Extensão, Estágios, Egressos, Projetos e Relações Comunitárias - COEX do Departamento de Ensino, Pesquisa e 

Extensão - DEPE deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM - Campus 

Tefé. 

 

Esta OS entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 12 de março de 2018. 

                    

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 015 – GDG/TEFÉ/IFAM, DE 14 DE MARÇO DE 2018. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria do 

Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

CONSIDERANDO o teor do Processo Nº 23443.030911/2016-23; 

CONSIDERANDO o Despacho DAP – TEFÉ, de 14/03/2018; 

RESOLVE: 

I – AUTORIZAR o início dos trabalhos referentes ao Processo nº 23443.030911/2016-23, Contrato nº 

06/2017, celebrado entre este Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas/Campus TEFÉ 

e a empresa BAS CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS EIRELI, cujo objeto é a prestação de serviços de engenharia 

para a execução da obra de construção do cercamento do IFAM/Campus Tefé. 

II – Ao Departamento de Administração e Planejamento para as providências que se fizerem 

necessárias.  

 

Esta OS entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 14 de março de 2018. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 016 DE 21 DE MARÇO DE 2018. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 497, de 13 de março de 2018; 

CONSIDERANDO o período de capacitação do servidor José Anderson Bastão Veloso; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 71/2018 - DAP/TEFE; 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços do SETOR DE EXECUÇÃO 

FINANCEIRA. 

RESOLVE: 

I - DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor RAIMUNDO NONATO ZURRA JÚNIOR, Matrícula 

no SIAPE nº 2193098, Coordenador de Execução Orçamentária – CEO, para responder cumulativamente pelo 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, terça-feira, 24 de abril de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

26 

expediente do Setor de Execução Financeira, no período de 21/03/2018 a 23/03/2018, em que o titular estará 

ausente. 

 

Esta OS entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 21 de março de 2018. 

  

Prof. Helder Oliveira Frazão 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 497- GR-IFAM de 13 de março de 2018 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 017 DE 28 DE MARÇO DE 2018. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 

subsequente; 

CONSIDERANDO o período de férias da servidora Silvia Machado Citrini; 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 21/2018 - CLP/TEFE; 

CONSIDERANDO o teor do email do Chefe do DAP/Campus Tefé, do dia 28/03/2018, às 11:14h; 

RESOLVE: 

I - DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor MARCELO DE LIMA RIBEIRO, Professor EBTT, 

Matrícula no SIAPE nº 3003843, Coordenador substituto de Administração, Logística, Manutenção e Patrimônio 

– CLP (FG 01), para responder cumulativamente como Conformista de Registro de Gestão, no período de 

02/04/2018 a 11/04/2018, em que a titular se encontrará ausente. 

 

Esta OS entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 28 de março de 2018. 

  

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 


